
ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 
 
 
 

Termo de Julgamento e Homologação

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

TERMO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO

Número do Processo - SEI
202400005004019

Às 09:00 horas, do dia 13/06/2024, iniciou-se a sessão pública on-line para realização dos procedimentos
relativos à contratação de Contratação de empresa especializada devidamente homologada pela Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, para a prestação dos serviços de logística, incluindo taxas, seguro,
fiscalização e o respectivo desembaraço aduaneiro para o envio e retorno do motor PT6B-37A, número de
série PCE PU0173, agregado à aeronave AugustaWestland, modelo AW119 MKII (koala), matrícula PR-PMG,
prefixo "FALCÃO 02", pertencente ao Estado de Goiás, operada pelo Grupo de Radiopatrulha Aérea da
Polícia Militar - GRAER / PMGO, exclusivamente à oficina homologada da fabricante Pratt & Whitney, no
Canadá, com capacidade de light overhaul, incluído o fornecimento de peças e serviços para, em
conformidade com as prescrições do Manual de Manutenção do Motor – EMM (ENGINE MAINTENANCE
MANUAL), realizar reparo de Light Overhaul – Overspeed - 123%NF, em razão do evento descrito como
“Overspeed - 123% de NF por 5 seg”., mediante Pregão Eletrônico nº 11/2024, referente ao processo de
contratação nº 103991 e processo SEI nº 202400005004019, quando o agente da contratação e os membros
da equipe de apoio, indicados pela Portaria de Designação de Funções, se reuniram em atendimento às
disposições contidas no instrumento convocatório, juntamente com os fornecedores credenciados,
chegaram ao seguinte resultado:

 

1

Descrição do item 001
Código 795 - Serviço de Manutenção em Aeronaves, prestação de serviço de manutenções preventivas e
corretivas em aeronaves, incluindo o fornecimento de peças, materiais, componentes, acessórios e mão de
obra.

Informações Adicionais
Contratação de empresa especializada devidamente homologada pela Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC, para a prestação dos serviços de logística, incluindo taxas, seguro, fiscalização e o respectivo
desembaraço aduaneiro para o envio e retorno do motor PT6B-37A, número de série PCE PU0173,
agregado à aeronave AugustaWestland, modelo AW119 MKII (koala), matrícula PR-PMG, prefixo "FALCÃO
02", pertencente ao Estado de Goiás, operada pelo Grupo de Radiopatrulha Aérea da Polícia Militar -
GRAER / PMGO, exclusivamente à oficina homologada da fabricante Pratt & Whitney, no Canadá, com

20/06/2024, 11:15 SEI/GOVERNADORIA - 61542412 - Termo de Julgamento e Homologação

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1010327&id_documento=63404563&infra_hash=39aa98ea602a3… 1/3



capacidade de light overhaul, incluído o fornecimento de peças e serviços para, em conformidade com as
prescrições do Manual de Manutenção do Motor – EMM (ENGINE MAINTENANCE MANUAL), realizar
reparo de Light Overhaul – Overspeed - 123%NF, em razão do evento descrito como “Overspeed - 123% de
NF por 5 seg”.

Período (Meses)  

Quantidade 1

Unidade servico (s)

CPF/CNPJ 17.162.579/0001-91

Fornecedor LÍDER TÁXI AEREO S/A - AIR BRASIL

Valor Unitário R$ 4.718.000,00

Valor Total R$ 4.718.000,00

 

 

Considerando que a sessão foi conduzida conforme determina o edital, atendendo aos preceitos da Lei
Federal nº 14.133 de abril de 2021 e do Decreto Estadual nº 10.247 de 30 de Março de 2023. Foi divulgado
o resultado da sessão pública com o(s) licitante(s) melhor(es) classificado(s), ao(s) qual(is) foi(am)
declarado(s) vencedor(es) no(s) respectivo(s) iten(s)/lote(s), bem como foi concedido prazo recursal
conforme preconiza a lei. Encerradas as fases de julgamento, habilitação e recursal, decido HOMOLOGAR o
presente certame, nos termos do art. 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133 de abril de 2021 e art. 50 do
Decreto Estadual nº 10.247 de 30 de Março de 2023. 

 

GUSTAVO CARLOS FERREIRA

Subsecretário da Segurança Pública

Delegação de Competência Portaria 0444/2024/SSP (SEI 59916185)

Versão do Doc. Padrão
0.01

GOIANIA - GO, aos 19 dias do mês de junho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO CARLOS FERREIRA, Subsecretário (a),
em 19/06/2024, às 16:37, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto
nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
61542412 e o código CRC 4E20B3E1.

 

SISTEMA DE LOGÍSTICA DE GOIÁS
AVENIDA ANHANGUERA Nº 609, , - Bairro SETOR LESTE UNIVERSITÁRIO - GOIANIA -

GO - CEP 74610-250 - (62)3201-8795.
 

20/06/2024, 11:15 SEI/GOVERNADORIA - 61542412 - Termo de Julgamento e Homologação

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1010327&id_documento=63404563&infra_hash=39aa98ea602a3… 2/3

http://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=61600233&id_documento=61601362
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=61542412&crc=4E20B3E1
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=61542412&crc=4E20B3E1


Referência: Processo nº 202400005004019 SEI 61542412
20/06/2024, 11:15 SEI/GOVERNADORIA - 61542412 - Termo de Julgamento e Homologação

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1010327&id_documento=63404563&infra_hash=39aa98ea602a3… 3/3


